

## 1 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円、口人、%)

項目	25年度	26年度	27年度	28年度	29年度
経常収益(事業収益)	7,063	6,280	6,272	6,057	6,284
信用事業収益	3,962	3,903	3,887	3,714	3,983
共済事業収益	1,265	1,254	1,309	1,290	1,268
農業関連事業収益	995	455	421	458	429
その他事業収益	840	666	653	592	604
経常利益	1,711	1,392	1,509	1,408	1,716
当期剰余金	800	1,067	1,137	1,039	1,141
出資金 (出資口数)	1,615 (1,615,795)	1,612 (1,612,543)	1,608 (1,608,073)	1,606 (1,606,780)	1,607 (1,607,607)
純資産額	27,067	28,608	29,201	30,392	31,490
総資産額	391,387	398,438	407,711	422,328	435,760
貯金等残高	359,865	364,570	375,276	388,385	400,630
貸出金残高	80,074	79,123	77,155	74,404	73,945
有価証券残高	18,897	18,526	16,837	16,723	17,303
剰余金配当金額	64	63	63	63	63
出資配当額	64	63	63	63	63
職員数	381	387	392	401	384
単体自己資本比率	22.33	22.06	22.66	22.02	22.37

(注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。

2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。

3. 信託業務の取り扱いはありません。

4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農林省告示第2号)に基づき算出しております。

## 2 利益総括表

(単位：百万円、%)

項目	28年度	29年度	増減
資金運用収支	3,095	3,488	393
役員取引等収支	98	98	0
その他信用事業収支	58	92	34
信用事業粗利益	3,253	3,678	425
(信用事業粗利益率)	(0.80)	(0.88)	(0.08)
事業粗利益	4,600	4,999	399
(事業粗利益率)	(1.09)	(1.14)	(0.05)

## 3 資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

項目	28年度			29年度		
	平均残高	利息	利回	平均残高	利息	利回
資金運用勘定	400,063	3,390	0.84	414,447	3,730	0.90
うち預金	309,203	2,086	0.67	325,723	2,111	0.64
うち有価証券	15,229	227	1.49	15,498	638	4.12
うち貸出金	75,631	1,076	1.42	73,225	980	1.34
資金調達勘定	386,487	289	0.07	399,614	237	0.05
うち貯金・定期積金	386,459	289	0.07	399,591	237	0.05
うち借入金	28	0	0.28	22	0	0.21
総資金利ざや			0.28			0.35

(注) 1. 総資金利ざや=資金運用利回り-資金調達原価率(資金調達利回+経費率)

2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、信連(又は中金)からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。

## 4 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

項目	28年度増減額	29年度増減額
受取利息	△158	340
うち預金	29	22
うち有価証券	△13	411
うち貸出金	△129	△95
支払利息	△30	△51
うち貯金・定期積金	△29	△51
うち借入金	△0	△0
差引	△127	392

(注) 1. 増減額は前年度対比です。

2. 受取利息の預金には、信連からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。